
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                      ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ 

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН                                  AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ 

 

Администрация Солнечного сельсовета 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

06 августа 2024 г.                               с. Солнечное                                             № 64-п 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по взысканию 

дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет муниципального 

образования Солнечный сельсовет, 

пеням и штрафам по ним на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с регламентами реализации полномочий главных администраторов 

доходов бюджета Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики 

Хакасия по взысканию дебиторской задолженности  по платежам в бюджет, пеням 

и штрафам по ним, во исполнение пункта 2.5. Порядка заключения соглашений, 

которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских 

округов), поселений Республики Хакасия, утвержденного постановлением 

Правительства Республики Хакасия № 06 от 17.01.2020 «Об утверждении порядков 

заключения соглашений, которые предусматривают меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципальных районов (городских округов), поселений Республики Хакасия», 

постановления Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 81-п «О плане 

мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в консолидированный бюджет  Республики Хакасия, пеням и штрафам 

по ним на 2024 год, в целях реализации комплекса мер, направленных на 

повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью и принятие 

своевременных мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Солнечного сельсовета 

consultantplus://offline/ref=FC2286DE1B34610F41797A4F19402E3CD023CB857F4D66D7222E38B2B46C546F2AD340FEFF7666GCG


Усть-Абаканского района Республики Хакасия, Администрация Солнечного 

сельсовета  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, 

пеням и штрафам по ним согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Главным администраторам доходов бюджета Солнечного сельсовета 

Усть-Абаканского района Республики Хакасия обеспечить исполнение 

мероприятий Плана. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Першину И.Ю. специалиста 1 категории бюджетно-финансового отдела 

администрации Солнечного сельсовета. 

 

 

 

 

Глава Солнечного сельсовета                                                                  Сергеев Н.Н. 

 



Приложение  

Утверждено постановлением администрации 

Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района  

Республики Хакасия  

от 06.08.2024 № 64-п 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, пеням и штрафам по ним 

 

№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответственный 

исполнитель  

Срок реализации мероприятия Ожидаемый результат 

1. Анализ состояния дебиторской задолженности 

1.1 Проведение мониторинга состояния 

дебиторской задолженности по платежам в 

местный бюджет, пеням и штрафам по ним и 

принятие мер по ее урегулированию  

Главный администратор 

доходов бюджета 

муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия 

ежеквартально Повышение качества 

управления дебиторской 

задолженностью по 

платежам в бюджет, пеням 

и штрафам по ним. 

Получение актуальной 

информации о структуре 

дебиторской 

задолженности и принятых 

мерах по ее взысканию. 

1.2 Проведение инвентаризации дебиторской 

задолженности по доходам бюджета 

Главный администратор 

доходов бюджета 

муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия 

в сроки установленные 

регламентами 

реализации полномочий 

главных администраторов 

доходов бюджета Усть-

Абаканского района по 

взысканию дебиторской  

задолженности по платежам в 

Выявление и признание 

просроченной дебиторской 

задолженности по доходам 

сомнительной, принятие 

решений о восстановлении 

сомнительной 

задолженности по доходам, 

признании дебиторской 



бюджет, пеням и штрафам по 

ним  

задолженности по доходам 

безнадежной и ее списание  

2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной дебиторской задолженности 

2.1 Осуществление контроля за фактическим 

зачислением платежей в местный бюджет, в 

размерах и сроки, установленные 

законодательством, договором (контрактом), в 

том числе платежей по начислениям, 

информация о которых содержится в ГИС 

ГМП 

Главный администратор 

доходов бюджета 

муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия 

постоянно Предупреждение 

образования дебиторской 

задолженности по доходам, 

недопущение роста 

просроченной дебиторской 

задолженности по доходам 

местного бюджета, 

обеспечение устойчивого 

поступления доходов 

актуализация информации 

о дебиторской 

задолженности, 

подлежащей взысканию, и 

сокращение просроченной 

дебиторской 

задолженности 

2.2 Осуществление контроля за исполнением 

графика платежей в связи с предоставлением 

отсрочки или рассрочки уплаты платежей и 

погашением просроченной дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним, являющимся источниками 

формирования доходов местного бюджета  

Главный администратор 

доходов бюджета 

муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия 

в постоянном режиме недопущение образования 

(роста) просроченной 

дебиторской 

задолженности 

3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской задолженности 

3.1 Направление должникам претензий 

(требований) о необходимости внесения 

платежей в случае образования просроченной 

дебиторской задолженности 

Главный администратор 

доходов бюджета 

муниципального 

образования Солнечный 

в постоянном режиме своевременное принятие 

мер по взысканию 

просроченной дебиторской 

задолженности и 



сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия 

сокращение просроченной 

дебиторской 

задолженности 

3.2 Контроль поступления платежей по 

претензиям  

Главный администратор 

доходов бюджета 

муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия 

в постоянном режиме сокращение просроченной 

дебиторской 

задолженности 

4. Мероприятия по принудительному взысканию просроченной дебиторской задолженности по доходам 

4.1.  Организация работы по взысканию в судебном 

порядке сумм просроченной дебиторской 

задолженности по доходам 
Главный администратор 

доходов бюджета 

муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия 

в соответствии с регламентами 

реализации полномочий 

главных администраторов 

доходов бюджета Солнечного 

сельсовета Усть-Абаканского 

района Республики Хакасия 

по взысканию дебиторской  

задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по 

ним 

сокращение просроченной 

дебиторской 

задолженности 

 

 

 

 

                                 Специалист 1 категории          Першина И.Ю. 


